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笨賊扮「蜘蛛俠」吊18層高空凍僵
香港文匯報訊（記者 葛沖 北京報道）據北京市公安局出入

境管理總隊周一下午透露，近日，一竊賊在北京一高樓22層撬
門行竊時，不慎將自己反鎖屋內，情急中用床單、窗簾等打
成繩索，欲模仿電影情節扮「蜘蛛俠」從窗戶逃離，結果爬
下4層樓後才發現繩索太短，被困18層樓外近似凍僵，最後只
得撥打「110」報警自首。目前，違法人員徐某已被行政拘
留。

據徐某稱，臨近年底想撈一筆回家。12月17日，當徐某撬進
位於22樓的無人人家後，因沒有經驗，將螺絲刀卡斷在鎖眼
中。徐某溜進屋內將房門關上，匆匆找出幾件物品打算離開
時，發現房門在內無法打開。無奈之下，徐某用床單、窗簾
結成繩索並綁在窗子上，順㠥繩索爬出窗外。爬下4層後，徐
某發現繩索太短，自己卡在樓外上下不得，又驚又怕的徐某
撥打「110」報警自首。

隨後，警方找到22層的住戶，來自西班牙的馬里奧。經馬里
奧檢查，除床單、窗簾損壞外並無其他損失。徐某稱，自己
想到爬樓不便，遂將所竊物品放回原處。

被指作弊 淘寶網再陷香港文匯報訊
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李昌鴻 深圳報
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記者21日凌晨登錄淘寶網「秒殺」活動頁
面時發現，搶購的商品低至半價甚至

0.01元，包括數百張直飛香港的機票、半價186
根千足金金條和130台16G iPad等。然而當日
凌晨3點的第一輪秒殺活動結束後，網上就出
現了大量指責淘寶網的聲音，網友大呼「活動
有貓膩，欺騙消費者」。

「秒殺問題」 怎么答都錯
記者綜合多個帖子發現，網友質疑的問題集

中在「秒殺問題」上，網友Ella表示，凌晨三
點iPad秒殺的問題是「相對論是誰提出的？」
在輸入「愛因斯坦」、「Albert Einstein」等答
案後均被告知「錯誤」。網友米靡表示，秒殺
的佳能相機問題是「西楚霸王是誰？」也同樣
遇到輸入答案「項羽」時被認為是「錯誤」的
情況，她由此認為淘寶網明顯有內部暗箱操作
的嫌疑。

三秒交易「根本不可能」
有網友稱，通過商品交易的記錄顯

示，21日12點開始的iPad秒殺12點03
秒就已有買家成功秒殺並支付購買，

「0秒開始的活動，要經過答問題，輸
入校驗碼，最後還要支付等，3秒鐘
完成根本不可能，肯定是有作弊嫌
疑。」記者在淘寶官方微博看到，近
千人在上面留言要求淘寶給出官方回
答，更有網友建立聊天群欲成立「聲
討維權」團，數小時內已有近百人註
冊。

淘寶否認內部操作
對於網友的質疑，記者21日致電淘寶網總

部杭州的淘寶網消費者熱線，對方服務人員
稱，由於參與秒殺的人太多，而提供秒殺的

商品有限，因此成功率是非常低的。對於網
友質疑淘寶網有內部操作，她則予以否認。
她稱，出現正確答案與問題不匹配需要進行
分析，網民可以上傳截圖給其客戶服務中心
查詢原因。據悉，這是淘寶網自2009年為慶
祝成立6周年陷「1元秒殺門」後再次引起網
友的強烈聲討。

香港文匯報訊（記

者 楊毅 重慶報道）

記者21日從重慶市旅
遊產業發展大會上獲
悉，「十一五」期間
重慶共接待遊客1.6
億人次，旅遊總收入
達 到 9 1 3 億 元 人 民
幣，各項指標在2005
年的基礎上翻了一
番。

重慶市旅遊局長劉旗介紹，「十二五」期間，重慶旅遊的
目標是建成中國西部旅遊集散中心和國內外知名的旅遊目的
地，成為中國旅遊強市。為此，重慶以長江三峽、大足石
刻、山水都市、溫泉之都、烏江畫廊和天生三橋六大旅遊精
品為依托，將打造出一批極具震撼力的旅遊景區，預計到2015
年，旅遊業增加值佔重慶全市GDP7%，成為重慶市重要支柱
產業之一。

香港文匯報訊（記者 李芳 中山報道）中山市黃圃鎮
日前被國家住房和城鄉建設部、國家文物局評選為第五
批中國歷史文化名鎮。據悉，這也是中山市第一個、廣
東省第九個獲此殊榮的歷史文化名鎮。本月13日，該鎮
黨委書記、人大主席方維廷上京參加授牌儀式。

據介紹，地處中山市最北部的黃圃鎮，歷史文化底蘊
深厚，是中山歷史上三大鎮之一。史料記載，1,600多
年前的東晉時期，黃圃已有人煙。南宋紹興二十二年

（1152年），黃圃人口漸稠，田園廬舍已具規模，大黃圃
始建制。元明時期，廣州佛山等地富貴大戶或避戰亂，
或尋寶地，大黃圃聚居者日眾，逐漸形成靈會坊、鼓樓
坊、三社坊、北頭坊、崗東坊等「五古坊」聚居地，鎮
內商賈雲集，成為遠近聞名的商品集散地。明清以來，
黃圃一直是中山北部政治、經濟、文化中心和珠江三角
洲地區的重要商貿城鎮。

重慶旅遊收入五年翻番

▲網友建「復仇者群」勢聲討索賠 網絡截圖。

■中山黃圃宋代古石徑。

■毛澤東與赫魯曉夫。 網上圖片

香港文匯報訊 據《南方都市報》21日
電 19日晚，一場紳士淑女頂級派對在
番禺某私人會所舉行，28名「金龜」剩
男中，即使在香港工作的金融才俊也只
能稱得上是「普通貨色」，而赴會的優
質剩女，則包括本地及從各地打「飛的」
而來的空姐、醫生、公務員、大學生，
甚至混血兒。金龜們為與高質剩女相
親，願意花費5萬元的「入場費」。相親
結果顯示，金龜原來更偏好氣質清純、
臉上沒有濃妝的「樸素姐」。

鑽石男愛樸素女
據悉，在場的各位男士為了參加這場「約會最可愛空姐」的派對，每人要交付5萬元的「入

場費」，而女士則免費。28名女主角中，僅有8名是空姐，但其餘均是高素質剩女，包括醫
生、公務員、設計師等優秀職業女性，還有在香港工作的混血兒和本地高校大三、大四女
生。記者在現場發現，參加派對的剩女們部分是從成都、上海等地打「飛的」到廣州。「我
很不喜歡穿高跟鞋，我喜歡穿隨意舒適的衣服和布鞋，我想問各位男士，你們介不介意陪你
們去應酬的妻子穿㠥『隨意』呢？」7位空姐中，打扮最為「樸素」的朱小姐的發問，使她成
為唯一一位獲得鑽石男給予「愛心」貼紙的女孩。

毛澤東在長期的革命生涯中，非常
重視國際交往。他曾花費大量時間和
精力，同來自全球五大洲的眾多黨政
要人打交道。在同這些著名人士的談
話中，他時而引經據典，語驚四座，
振聾發聵；時而談笑風生，妙語連
篇，意趣橫生。與毛澤東打過交道的
國際名人，對與毛澤東的會見，都留
下了深刻印象，銘記在心。

我們在這裡僅僅摘取毛澤東在國際
交往中富於幽默感的幾個片段和一些
談話，從中不難發現其智慧火花的閃
耀、深刻哲理的闡釋，超人膽識的展
現。

講佛教笑話 外賓不解
1970年7月7日下午，毛澤東在人民大

會堂會見老撾人民黨總書記凱山．豐
威漢。期間，毛澤東操㠥那濃重的湖
南口音，向凱山講了一個迷人的、然
而又非常難於聽懂的故事：中國有一
部古書，名叫《啟顏錄》，其中有一則
笑話，說中國北朝有一次開法會，由
一位高僧登壇講經，有人問，釋迦牟
尼平時出門騎的是什麼牲口？高僧回
答：釋迦牟尼在家是坐在蓮台之上，
出門時則騎白象。這個提問的人說：
不對，釋迦牟尼出門騎的是牛而不是
象，佛經上說：「音貌奇特」，「奇特」
不就是說騎牛嗎？

說完，毛澤東大笑起來，在座的所
有人也跟㠥大笑起來。但是，這讓作
談話記錄整理的工作人員丈二和尚摸
不㠥頭腦，怎麼也不明白「音貌奇特」
是什麼意思。第二天工作人員來到北
京大學，請教了一位熟悉語言和佛學
方面的老教授。

指蘇聯雖好也須中國扶
老教授說：據魯迅先生的《中國小說史略》說，「音貌

奇特」中的「奇特」可以理解為騎牛，因為「特」字有兩
說，一是指公牛，《玉篇》云：特，牡牛也；一是泛指
牛。所以「奇 特」即「騎 牛」之 意也。但是此處「音貌奇
特」本意指釋迦牟尼長相風度奇特，可是提問的人偏說釋
迦牟尼騎牛這不是很好笑嗎？

出於對社會主義陣營領導人的尊重和愛護，也從維護國
際共運團結和中蘇關係大局出發，毛澤東一直堅持求大
同、存小異的原則。在68國共產黨工人黨會議上，毛澤東
謙遜地說：「赫魯曉夫這朵花比我毛澤東好看」，但是，

「中國有句古語，叫做荷花雖好，也得綠葉扶。我看赫魯曉
夫這朵花是需要綠葉扶的。」

毛澤東用這些生動的語言，闡明了深刻的思想，從而受
到了與會代表的高度重視。（二之一）

■《學習時報》
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穗頂級相親「入場費」5萬元

■壯麗的長江三峽。
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■淘寶活動截圖。

6:00 人魚小姐
6:25 瞬間看地球
6:30 香港早晨
9:30 交易現場

10:15 正義靚太
11:30 宣傳易
11:35 新聞提要
11:40 交易現場
11:45 尖子攻略
12:40 宣傳易/交易現場
1:00 午間新聞/瞬間看地球
1:20 左右紅藍綠
1:25 都市閒情 及

《基本法》情繫香港二十年
2:10 宣傳易
2:15 今日VIP
2:45 特備節目 及 交易現場
2:50 皆大歡喜
3:50 超人梅比斯 及 交易現場
4:20 放學ICU  / 閃電十一人

及 智多多節日嘉年華
5:20 KERORO軍曹
5:50 財經新聞
5:55 無頭東宮
6:30 六點半新聞報道
6:55 天氣報告/火速救兵
7:30 東張西望
8:00 依家有喜
8:30 囧探查過界
9:30 誘情轉駁及夢幻海洋新體驗

10:30 千奇百趣Winter Fun 
11:00 晚間新聞/天氣報告
11:40 瞬間看地球
11:45 娛樂頭條
11:55 特備節目
12:00 今日財經
12:10 宣傳易
12:15 天涯俠醫
1:20 宣傳易
1:25 今日VIP
1:55 無間音樂
3:00 德國盃2010/2011-

史特加 對 拜仁慕尼黑
5:30 戀愛婚Fun紛

6:29 亞洲早晨
9:15 理財博客之即市錦囊

10:15 通識小學堂
10:45 敗犬男大聯盟
12:00 時尚生活Guide
12:20 馬上全接觸
12:23 環球搜影/當年今日
12:30 十二點半新聞報告／

天氣報告／經濟快訊
1:05 愛無悔
2:05 生活加油站
2:35 理財博客之投資多面睇
3:30 師奶愛鬥大
4:15 通識小學堂
4:45 守護月天
5:15 海賊王
5:45 左右紅藍綠
5:50 天氣報告
6:00 六點鐘新聞
6:40 經濟快訊
6:55 體育快訊
7:00 星火飛騰
7:30 香港Go Go Go 
8:00 敗犬男大聯盟
9:30 六合彩 —— 聖誕金多寶
9:35 愛上女主播

10:30 夜間新聞
11:20 主播天下
11:30 經濟快訊
11:40 時尚生活Guide
11:50 膽識過人
1:10 今夜星光燦爛
1:40 王與我
2:40 槍神
3:35 皇家檔案II
4:30 生娘不及養娘大
5:30 曲終情未了

6:00 Bloomberg財經第一線
7:00 Bloomberg財經第一線
7:30 NBC世界新聞
8:00 普通話娛樂新聞報道
9:00 CCTV News —— 直播

10:00 金融行情/交易現場
1:00 CCTV News —— 直播
2:00 金融行情
2:40 交易現場
2:43 金融行情
3:58 交易現場
4:00 象王與乖孫
4:30 反斗智多星
5:00 LOSE
5:30 發明Teen地
6:00 普通話新聞
6:10 普通話財經簡訊
6:15 普通話天氣報告
6:20 財經消息
6:30 後現代建築
7:00 千金能買 (II)
7:30 七點半新聞報道
7:50 天氣報告
7:55 瞬間看地球
8:00 星級甜品 (II)
8:30 千姬變 (II)
9:30 祝君健康: 初十五

10:30 環球金融速遞
10:35 BMW 特約: 心計 (II)
11:30 財經速遞
11:35 晚間新聞
11:50 瞬間看地球
11:55 夢幻網球慈善賽—

費達拿對拿度
1:25 財經雜誌
1:50 星級生活
2:20 美樂悠揚名畫集
2:30 Bloomberg財經第一線
5:00 台灣無㡊衛星電視台新聞
5:30 中國新聞

6:00 甜絲絲
8:00 我是誰

10:10 戇星先生
12:05 撕票風雲
2:00 古惑仔3之隻手遮天
4:00 大內密探零零發
5:50 給爸爸的信
7:55 逃學威龍 2
9:55 絕世好B

12:00 花旗少林
2:05 獨家試愛
4:05 七劍

9:00 鳳凰大視野
9:35 地球宣言
9:40 鳳凰全球連線

10:05 說出你的故事
10:55 時事開講
11:20 健康新概念
11:25 鳳凰觀天下
12:00 鳳凰午間特快
12:25 鳳凰氣象站
12:30 走進世博會
12:35 有報天天讀
1:00 鏘鏘三人行
1:25 騰飛中國
1:30 娛樂大風暴
2:05 音樂中國風
2:15 鳳凰劇場
3:10 名言啟示錄
3:15 鳳凰衝擊播
3:55 完全時尚手冊
4:15 走進世博會
4:20 鳳凰大視野
5:05 開卷八分鐘
5:15 音樂中國風
5:25 有報天天讀
5:50 健康新概念
5:55 娛樂大風暴
6:30 鳳凰劇場
7:20 鳳凰觀天下
7:55 亞運．廣州
8:00 鳳凰大視野
8:30 騰飛中國
8:35 完全時尚手冊
8:55 名言啟示錄
9:00 時事直通車

10:00 鳳凰衝擊播
10:31 走進世博會
10:35 鳳凰全球連線
11:00 時事開講
11:25 地球宣言
11:30 鏘鏘三人行
12:00 鳳凰子夜快車
12:30 開卷八分鐘
12:35 亞運．廣州
12:40 說出你的故事
1:30 鳳凰劇場

9:00 快樂漢語
9:15 血色沉香

10:00 中國新聞
10:10 血色沉香
10:56 蘇州古典園林
11:00 中國新聞
11:10 國寶檔案
11:30 海峽兩岸
12:00 中國新聞
1:00 華人世界
1:20 快樂驛站
1:30 走遍中國
2:00 中國新聞
2:15 女人的村莊
3:01 女人的村莊
3:47 女人的村莊
4:00 中國新聞
4:10 女人的村莊
4:43 蘇州古典園林
4:45 精彩一刻
5:00 中國新聞
5:10 百家講壇
5:50 快樂驛站
6:00 中國新聞
6:15 中國文藝
6:45 國寶檔案
7:00 中國新聞
7:15 洪湖赤衛隊
8:00 走遍中國
8:30 海峽兩岸
9:00 中國新聞
9:30 今日關注

10:00 中華醫藥
10:45 快樂漢語
11:00 今日亞洲
11:26 遠方的家
12:11 鄭和下西洋
12:58 蘇州古典園林
1:00 中國新聞
1:15 探索發現
2:00 新聞聯播
2:30 華人世界
2:50 快樂驛站

6:35 生命真道 – 豐盛人生
7:00 新聞早點 –中國新聞報道
7:30 財經資訊
9:30 BabyTV

10:00 中央電視台新聞 —— 直播: 
綜合新聞

10:30 旅遊指南
11:00 綜合新聞
11:20 成長漢語
11:40 中國新聞報道
12:00 運動改變生活
12:02 音樂全方位
2:00 財經資訊
4:00 蹦蹦跳仙子
4:15 功夫鼬
4:40 開心寶寶遊樂園
5:05 追日星少年
5:35 亞視普通話新聞
5:53 經濟快訊 (普通話)
6:00 天氣報告
6:05 中國新聞報道
6:25 新財富
6:55 跨世紀禮賓府 –

155 周年特輯
7:25 財經匯報
7:30 新聞及天氣報告
8:00 世界遊Guide Guy 
8:30 運動改變生活
8:32 宅男1 PAIR 半
9:00 Take That 聖誕奇遇

11:00 夜間新聞
11:18 夜間經濟快訊
11:20 運動改變生活
11:22 賽馬預測
12:30 國際足球戰報
12:55 宅男1 PAIR 半
1:20 台灣好味道II   
1:50 中國新聞報道
2:15 台灣新聞快訊
2:40 自然
3:05 文化報道
3:30 全歐訊息速遞
4:00 財經資訊

中央電視台
(國際頻道) 鳳凰衛視中文台無翡翠台 亞視本港台

無劇集台

無明珠台 亞視國際台

6:00 體育王
6:30 國際排球精英賽(16)

準決賽2古巴對美國
7:30 世界羽毛球巡迴賽

澳門公開賽
9:00 體育王
9:30 世界冰球錦標賽(2))

拉脫維亞 對 加拿大
11:00 國際排球精英賽(16)

準決賽2古巴對美國
12:00 體育王
12:30 世界羽毛球巡迴賽

澳門公開賽
2:00 世界冰球錦標賽(2))

拉脫維亞 對 加拿大
3:30 體育王
4:00 國際排球精英賽(16)

準決賽2古巴對美國
5:00 PGA巡迴賽精華
6:00 世界冰球錦標賽(2))

拉脫維亞 對 加拿大
7:30 國際排球精英賽(16)

準決賽2古巴對美國
8:30 世界羽毛球巡迴賽

澳門公開賽
10:00 體育王
10:30 國際排球精英賽(17)

名次賽波蘭對荷蘭

有線電影1台

今日電視節目表

9:15 紫玫瑰
10:00 狐狸小姐你想點
11:05 命中注定我愛你
11:45 零秒出手
1:00 紫玫瑰
1:45 狐狸小姐你想點
3:00 命中注定我愛你
4:00 零秒出手
5:00 紫玫瑰
5:45 狐狸小姐你想點
7:00 命中注定我愛你
8:00 零秒出手
9:00 紫玫瑰
9:45 狐狸小姐你想點

11:00 零秒出手
12:00 命中注定我愛你
1:00 狐狸小姐你想點
2:15 紫玫瑰

(節目內容如有更改，以電視台臨時公佈為準。) (星期三)2010年12月22日

有線體育台

J2數碼頻道 中天亞洲台數碼頻道

9:00 舞林大道
10:00 熊貓人
11:00 世界那麼大
12:00 聖誕會下雪嗎?  
1:00 巨聲工房
1:30 Big Boys Club   
2:00 逃學一姐
3:05 型宅族
3:15 舞林大道
4:15 無間音樂
5:15 巨聲工房
5:45 型宅族
6:00 玻璃面具
6:30 守護蛋精靈
7:00 娛樂新聞報道
7:30 熊貓人
8:30 80後環遊世界
9:20 好兔大師
9:30 天使心

10:00 火影忍者疾風傳
10:30 聖誕會下雪嗎?  
11:30 Big Boys Club 

6:00 0600 電視早餐
7:00 0700 電視早餐
8:00 0800 電視早餐
9:00 台灣腳逛大陸

10:00 康熙來了IV  
11:00 全民最大黨II 
12:00 1200 中天亞洲午間新聞
1:00 今晚哪裡有問題IV
2:00 新台灣星光大道
4:00 全民最大黨II
5:00 沈春華LIFE SHOW
6:00 台灣腳逛大陸
7:00 1900 中天亞洲晚間新聞
8:00 今晚哪裡有問題 IV
9:00 全民最大黨II  

10:00 康熙來了IV  
11:00 台灣大論談
1:00 2300 中天新聞
2:00 沈春華Life Show 
3:00 今晚哪裡有問題 IV 
4:00 康熙來了IV  
5:00 全民最大黨II 


